s tado de Sdo Paulo

) rojwto dv Lei no_ 4zl
tecebide em 3{ /dd 03 de &lY

Jrazo vance sm S O
“mcabido por - Ibiuna, 28 de margo de 2014.
MENSAGEM DA LEI N° /2014 . - Leia-se em Sesséo.
- zpias aos Edis.
- As comissdes.
SENHOR PRESIDENTE : ibigna,o 7 | SV X % 4

Tenho a honra de submeter a e§ev§da consideracao

de Vossa Exceléncia Projeto de Lei gque “Altera o art.1°® da Lei

n® 1.575 de 23 de dezembro de 2009 e d& outras providéncias.”

O presente Projeto de Lei autoriza ao Poder
Executivo, por melc do setor competente da Secretaria

Municipal de Negoécios Juridicos, autorizado a nao propor

acBes, 1inclusive execugdes fiscais, assim como regquerer a
desisténcia das ajuizadas, para cobranga de débitos de
natureza tributaria ou nao tributaria, cujos valores

atuzlizades ndo ultrapassem 11 (ONZE) UNIDADES FISCAIS DO

MUNICTPIO DE IBIUNA (UFMI).

A propositura decorre de estudos realizados no
ambito da Secretaria Municipal de Negdcios Juridicos, da
Secretaria Municipal de Rendas Internas e da Secretaria
Municipal de Financas, a fim de reservar a cobranca judicial
0os débitos mais expressivos, proporcionando, dessa forma,
melhor desempenho na recuperacgao = no incremento da
arrecadacdao da divida ativa, conforme wvem sendo preconizado

pelsc Conselho Naciorial de Justica.

Segunde estudo elaborado pela assessoria de
planejamento e gestdc do Tribunal de Justica de 8Sao Paulo no
ano de 2010, M™as execugdes fiscais alcancam tempo médio de
processamento de dez anos, absorvendo aproximadamente dois mil
servidores, considerados apenas agueles do Judiciario,

ocupando evidentemenfe, grande parte das atividades dos
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maglistradeos e 1implicandeo em custos relativos a instalagbes,
equipamentos e materiais”. Relata que o© custo médio de um
processo de execucdo fiscal, em 2006, era de RS 576,40.
Conclui que “s6 se justificaria o ajuizamento de execucdes com

valor superior ac¢ custo apurado”.

Esse mesmo estudo relata que ja no anoc de 2007,
estavam em andamento em primeiro grau no Judicidrio paulista

mais de dezesseis milhdes de processos, dos quais cerca de

nove milhbées eram execugdes fiscais, ou seja mais de 50% do

total de acdes.

Através de atual estudo do Tribunal de Justica do
Estado de S&o Paulo, através de oficio n® 1557/2013 - RAA/GAB
3 de lavra do Eminente Desembargador José Renato Nalini,
tramitam hoje na Comarca de Ibitna aproximadamente 40,000
(quarenta mil) execugdes, fato esse inimaginavel levando-se em
consideragdo uma populacdo de aproximadamente de 71.000
pessoas.

Diante do elevado numero de execugbes fiscais de
pequeno valor, deixa o Municipio de manejar com afinco acodes
com valores mals elevados, considerando que tramitam nesta
Comarca aproximadamente 2000 ac¢des com valores superiores & RS
4.000,00 sendo mais de 500 delas com valor superior & RS
5:500,00.

Com 1isso, temos que para se ter eficacia das

acdes executivas, necessdrio se faz aumentar o valor minimo
para seu prosseguimento para valer acima de RS 600,00
(seiscentos reais), o qual podera ser atualizado
monetariamente, a critério do Executivo, mediante ato do
Secretario Municipal de Negbdcios Juridicos, ouvida as
Secretarias Municipais de Rendas Internas e Financas, sempre
no més de janeiro de cada ano, de acordo com a variacdo de 12

(doze) meses imediatamente anteriores do indice nacional de

o
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precos ao consumidor amplo - IPCA, pelo instituto brasileiro
de geografia e estatistica - IBGE ou outro indice gue venha a
substitui—1lo; o qual sera o balizamento entre despesa

processual e arrecadacao.

Tal medida visa exclusivamente que a
municipalidade atue com firmeza nas agées com valores

elevados, aumentando, assim a arrecadacdo.

Quanto as acbdes gque serao extintas em razao de
tal aumento (aproximadamente 20.000%., de acordoc com a
determinacdo do Tribunal de Justica, tais valores poderdo ser
cobrados, levando-se a certiddo de Divida Ativa a protesto, ou
ainda ao CEJUSC - CENTRO JUDICIARIO DE SOLUCAO DE CONFLITOS E
CIDADANIA, para que ndo se alegue renuncia de receita.

Sdo0 essas, Senhor Presidente; as razdes em gue me
levam a propor o presente Projeto de Lei, para gue seja
submetido a apreciacao dos Nobres vereadores dessa Camara
Municipal, em regime de urgéncia, nos termos previstos no § 1°

do art.45 da Lei Organica do Municipio.

Sem mais para o momento, renovo a Vossa

Exceléncia meus protestos de elevada estima e distinta

conSi:jeragéD. \h‘_\‘*‘\kﬂ

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

Prefeito Municipal

AO

EXMO. SR.

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
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“WAltera o art.1° da Lei n°® 1.575 de 23 de

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
Municipal da Esténcia Turistica de Ibiuna, usando das

atribuicées gue lhe sado conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estdncia
Turistica de 1Ibitna aprova e, ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

ART.1° - 0 art. 1° da Lei n® 1.575 de 23 de

dezembro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redacdo:

"Art.1°® - Fiea © Poder Executive, por meio do
setor competente da Secretaria Municipal de Negocios
Juridicos, autorizado a ndo propor ag¢des, inclusive execugbes
fiscails, assim como reguerer a desisténcia das ajulzadas, para
cobranca de débitos de natureza tributdria ou ndo tributdria,
cujos valores atualizados ndo ultrapassem 11 (ONZE) UNIDADES
FISCAIS DO MUNICIPIO DE IBIUNA (UFMI)

Paragrafo unico — A UFMI utilizada para conversdo
deve ser a do momento da extingdo, em referéncia ao valor
absoluteo da causa de execugde fiscal na data de seu

ajuizamento sem nenhum acréscimo cu adtualizagdo.”

Art.2° - O disposto no “caput” do artigo anterior

ndo autoriza: _1c{*j¢;?’,

¢
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I - A dispensa das medidas cabivelis para

cobranca administrativa, inclusive protesto;

IT - A restituicdo, ne todo ou em parte, de

guaisquer importancias recolhidas.

§ 1° = Para Tfins de
cobranga administrativa, ficam autorizados os protestos de CDA

referentes a gualquer valor de débito existente.

§ 2° = Decretada judicialmente a prescricdo, os

débitos de que trata o “caput” deste artigo ficam cancelados.

ART.3° - O dispostc nesta lei ndo se aplica:

I - Aos débitos de uma mesma pessoa fisica ou
juridica, cuja soma dos valores individuais atualizados
ultrapasse o limite estabelecido no artigo 1° desta lei;

II - Aos débitos objeto de agdes contestadas ou
execucdes embargadas, salvo se a parte contraria concordar com
a extingcdo do processo sem guaisquer o6nus para o Municipio da

Esténcia Turistica de Ibitna;

IITI - Nos casos indicados em Decreto, em razdo de
sua natureza ou peculiaridades, relativos aos débitos de
natureza tributédria ou ndc tributdria de wvalor inferior ao

estabelecido no “caput” do artigo 1° desta lei.

Paragrafo unico - Os débitos a que se refere o
inciso I deste artigo poderdo ser agrupados para ajuizamento
em uma unica acdo ou execugdo, a critério da Secretaria

Municipal de Negodcios Juridicos, observada a legislacao

pertinente. —::,,fﬂﬁégf’
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ART.4° - O Poder Executivo poderd, se necessario
e no que couber, expedir as regulamentagdes destinadas a

execucdao desta lei através de decreto.

ART.5° - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicacdo, revogadas as disposic¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 28
DIAS DO MES DE MARGO DE 2014. C

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

Prefeito Municipal
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LEI N° 1575.
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009.

“Altera o art. 1°da Lei n® 1.105. de 24 de novembro de 2005. ¢ o
art. 56 da Lei n® 583. de 13 de dezembro de 2000.™

COITI MURAMATSU. Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina. no exercicio de suas atribuigoes.

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte lei :

Art. 1° - O art. 1° da Lei n° 1.105. de 24 de novembro de 2005,
passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 1° - O valor minimo para prosseguimento de agdes de
execucao fiscal serd aquele referente a 5 (cinco) Unidades Fiscais do Municipio de
Ibiuna (UFMI)

Paragrafo Unico — A UFMI utilizada para conversdo deve ser a
do momento da extin¢do. em referéncia ao valor absoluto da causa de execugdo fiscal
na data de seu ajuizamento sem nenhum acréscimo ou atualizag¢do.”

Art, 2° - O art. 56 da Lei n° 583, de 13 de dezembro de 2000.
passa a vigorar com a seguinte redagdo:

“Artigo 56 — As infragdes as normas relativas aos tributos
imobilidrios sujeitam o infrator as seguintes penalidades:

I - infragdes relativas a inscrigdo e atualizag¢do cadastrais: multa
de 10% sobre o valor do IPTU do ano base. até o teto maximo de 2 (duas) Unidades
Fiscais do Municipio de Ibitina — UFMI, aos que deixarem de efetuar. na forma e
prazos estabelecidos. a inscri¢do imobiliaria e respectivas atualizagdes nas hipoteses
do artigo 55 desta lei. ¢ aos que recusarem a exibicdo de documentos necessarios a
apuracdo de dados do imodvel. embaracarem a agdo fiscal ou ndo atenderem as
convocacdes efetuadas pela administracéo.”

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgio.
revogadas as disposi¢des em contrario.

Art. 4° - As despesas com a execugdo desta lei correrdo a conta
de dota¢do orcamentdria propria consignada no or¢amento e suplementadas se
necessario.
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€

, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA\ \Y)
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 23 DIAS DE DEZEMBRO DE 2,009,

COITI MURAMATSU
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no
local de costume em 23 de dezembro d= 2009.

JAMIL PRADO
Secretario da Administra¢do
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lej n®. 174/2014 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 31 den arco de 2014 e lido no expediente da
Sessdo Ordinaria do dis 01 de abril de 2014, extraidas

fotocépias aos Srs. Vereadores conforme Despacho do Sr.
Presidente.”

Certifico mais;\ o Projeto/ de Lei n 174/2014 encontra-se 3

das comissdes para exararem parecer conforme
despachqg do S Presidente.

Ibiina, 02 de abril de 2014.
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 174/2014
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAQ; FINANGCAS E ORCAMENTO; OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa de
Leis no dia 31 de margo de 2014 o Projeto de Lei n®. 174/2014 que “Altera o art.
12. da Lei n°®. 1.575 de 23 de dezembro de 2009 e d4 outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdo em andlise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagcdo regimental, pois a proposigao tem o objetivo de alterar o
artigo 1°. da Lei n% 1.575, de 23 de dezembro de 2009, e conforme justifica
detalhadamente a mensagem da proposigéo, fica o Poder Executivo por meio do
setor competente da Secretaria de Negocios Juridicos, autorizado a néo propor
agoes, inclusive execugdes fiscais, assim como requerer a desisténcia das
ajuizadas, para cobranga de débitos de natureza tributaria ou néo tributéaria, cujo
valores atualizados ndo ultrapassem onze (11) Unidades Fiscais do Municipio de
Ibiina — UFMI correspondente a R$ 622,16, a fim de reservar a cobranca judicial
os debitos mais expressivos, proporcionando dessa forma melhor desempenho na
recuperagdo e no incremento da arrecadacdo da divida ativa, conforme
preconizado pelo Conselho Nacional de Justica, nada impedindo a deliberacao
pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas
correréo por conta de dotagéo prépria do orgamento vigente, suplementadas se
necessario.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois as
alteragGes proposta s@o necessarias para que o municipio de Ibilina possa atuar
com firmeza nas agbes com valores elevados, agilizando a tramitacdo desses
processos que repercutira na arrecadagdo dos tributos municipais, e por
conseguinte com os valores oriundos desta receita investir em servigos publicos
que beneficiem todos os municipes.

Ao Plenario que é soberangienrsuas decisdes.

E o parecer. /

SALA DAS COM
ABRIL DE 2014.

/ -
ls( : R JOAO MELLO, EM 08 DE

RELATOR —EERESIDEN J DA COMISSAO DE JUSTIGA\ EDACAO

ALINE BORG VES DE MORAES RODRIGO DE LIMA
VICE-PRESIDENTE M MBRLO
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COMISSOES

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br
Parecer Projeto de Lei n% 174/2014 — fls. 02
CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE DA COMISSAO DE INANCAS E ORCAMENTO

>

LEONCIO RIBEIRO DA COSTA )
VICE -P IDENTE 7] / _.
A/,

LUIZ CARLOS DE CARVALHO
MEMBRO
ISRA CASTRO

PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E
N ATIVIDADES PRIVADAS

ALINE BOR&LVES DE MORAES LEONCIO RIBEJRO DA COSTA
VICE - PRESIDENTE MEMBRO
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Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibiina - SP. - FonelFax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.qov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br | \

CERTIDAO: k

Certifico que o Projeto de Lei n®. 174/2014 recebeu o parecer
conjunto das Comissbes de Justica e Redagdo; Financas €
Orcamento; e Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas;
na Sessao Ordinara do dia 08 de abril de 2014.

Certifico ma/ts em face do apresentado o Projeto de Lei n°,
174/2014 foi inscrito |para discussdo e votacdo na Ordem do
Dia da’Sessé&o Ordinaria do dia 15 de abril de 2014, conforme
anunciado no final da Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do
dia/08 de a%de 2014.

bril

Ibiina; 09 de

Amppuri Gabriel Vieira

;f ! ativo

v
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AUTOGRAFO DE LEI N°. 127/2014
“Altera o art. 1° da Lei n° 1.575 de 23 de dezembro de

2009 e da outras providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
da Estancia Turistica de Ibitina, usando das atribuigdes
que |he s&o conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina aprova e, ele sanciona e promulga a

seguinte lei:

Art. 1° - O art. 1° da Lei n® 1575 de 23 de dezembro de

2009, passa a vigorar com a seguinte redagéo:
- ‘Art. 1° - Fica o Poder Executivo, por meio do setor
.competente da Secretaria Municipal de Negécios Juridicos, autorizado a ndo
propor agbes, inclusive execugbes fiscais, assim como requerer a desisténcia das
ajuizadas, para cobranga de débitos de natureza tributaria ou ndo tributaria, cujos
valores atualizados n&o ultrapassem 11 (ONZE) UNIDADES FISCAIS DO
MUNICIPIO DE IBIUNA (UFMI).

Paragrado Unico — A UFMI utilizada para converséo
deve ser a do momento da extingdo, em referéncia ao valor absoluto da causa de
execugdo fiscal na data de seu ajuizamento sem nenhum acréscimo ou
atualizagdo.”

Art. 2° - O disposto no “caput” do artigo anterior ndo

autoriza:
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| — A dispensa das medidas cabiveis para a cobranga
administrativa, inclusive protesto;

| — A restituicdo, no todo ou em parte, de quaisquer
importancias recolhidas.

§ 1° - Para fins de cobranga administrativa, ficam
autorizados os protestos de CDA referentes a qualquer valor de débito existente.

§ 2° - Decretada judicialmente a prescri¢cdao, os débitos
de que trata o “caput” deste artigo ficam cancelados.

Art. 3° - O disposto nesta lei néo se aplica:

| — Aos débitos de uma mesma pessoa fisica ou
juridica, cuja soma dos valores individuais atualizados ultrapasse o limite
estabelecido no artigo 1° desta lei;

})’/ Il — Aos débitos objeto de agdes contestadas ou
/xecugées embargadas, salvo se a parte contraria concordar com a extingdo do
processo sem quaisquer énus para o Municipio da Estancia Turistica de Ibiuna;

Il — Nos casos indicados em Decreto, em razéo de sua
natureza ou peculiaridades, relativos aos débitos de natureza tributaria ou néo
tributaria de valor inferior ao estabelecido no “caput” do artigo 1° desta lei.

Paragrafo Unico — Os débitos a que se refere o inciso
| deste artigo poderao ser agrupados para ajuizamento em uma unica agao ou
execucéo, a critério da Secretaria Municipal de Negocios Juridicos, observada a
legislagao pertinente.

Art. 4° - O Poder Executivo podera, se necessario € no
que couber, expedir as regulamentagdes destinadas a execugao desta lei através

0

de decreto.
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Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua | \ &\h
publicagéo, revogadas as disposicoes em contrario. '
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA

MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 16 DIAS DO MES DE
ABRIL DE 2014.

—

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
PRESIDENTE

LEONCIO RIBEIRO DA COSTA
1° SE ARIO
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GABINETE

Oficio GPC n®. 152/2014 Ibitina, 16 de abril de 2014.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N° _127/2014, referente ao Projeto de Lei n. 033/2014,
nesta Casa tramitou com o n® 174/2014, que “Altera o artigo 1°. da Lei n®. 1575
de 23 de dezembro de 2009 e da outras providéncias.”, aprovado na Sessio

Ordinaria realizada no dia 15 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

ABEL RODRI S DE CAMARGO
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 174/2014 foi colocado em )
discussdo e votagdo nominal na Ordem do Dia da Sessao
Ordinaria do dia 15 de abril de 2014, sendo aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores.
Certifico finalmente, em virtude da aprovagéo do Projeto de Lei
n®. 174/2014 foi elaborado o Autografo de Lei n® 127/2014,
encaminhado através do Oficio GPC n®. 152/2014, de 16 de
abril de 2014.
Ibidina, A7 d

2014.



